Ὁ μακάριος⁷⁰ Ἀνδρέας ἀποκριθεὶς εἶπεν⁷¹. Ὡ⁷² εἰ βούλει ἐπιγνώωναι⁷³ τὸ μυστήριον τοῦ σταυροῦ, ποία εὐλόγη⁷⁴ ἀγάπη⁷⁵ ἀρχηγὸς τῆς ζωῆς⁷⁶ τοῦ ἀνθρωπίνου γένους⁷⁷ ὑπὲρ τῆς ἀνακλήσεως⁷⁸ ἡμῶν τοῦτο τὸ ξύλον τοῦ σταυροῦ⁷⁹ οὐχὶ ἀκουσίως ἀλλ' ἐκουσίως⁸⁰ ὑπεδέξατο⁸¹;

Ὁ Αἰγεάτης⁸¹ εἶπεν· Ὅποταν παρὰ τοῦ ἑαυτοῦ μαθητοῦ προδοθεὶς καὶ ὑπὸ τῶν Ἰουδαίων συσχεθεὶς τῷ ἡγεμόνι προσήχθη καὶ πρὸς τὴν αἴτησιν αὐτῶν ὑπὸ τῶν τοῦ ἡγεμόνος στρατιωτῶν προσηλώθη⁸², ποῖω⁸³ τρόπον σὺ λέγεις ἐκουσίως αὐτὸν τοῦ σταυροῦ τὸ ξύλον ὑποδέξασθαι⁸⁴;

Ὁ ἅγιος Ἀνδρέας εἶπεν⁸⁵. Διὰ τοῦτο ἐγὼ⁸⁶ λέγω ἐκουσίως⁸⁷ ἐπειδὴ σὺν αὐτῷ ἡμῶν⁸⁸ ἐν τῷ παραδίδοσθαι αὐτὸν παρὰ τοῦ αὐτοῦ μαθητοῦ· πρὶν γάρ παραδοθῆναι εἶπεν ἡμῖν⁸⁹ ὡς οἶα παραδοθήσεται καὶ σταυρωθήσεται ὑπὲρ τῆς τῶν ἀνθρώπων σωτηρίας, καὶ⁹⁰ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἀναστήσμενον ἔσσεσθαι προεῖρηκεν⁹¹. Πρὸς δὲ⁹² ὁ ἐμὸς ἀδελφὸς Πέτρος⁹³ λέλεγεν⁹⁴. Ἰλαός σοι ἔσται⁹⁵. Κύριε, οὐ μὴ γένηται τοῦτο⁹⁶. Καὶ ἀνανακτήσας οὕτως ἔφη τῷ Πέτρῳ· Ὑπαγε ὀπίσω μου⁹⁷, Σατανᾶ, ὅτι⁹⁸ οὐ φρονεῖς τὰ τοῦ Θεοῦ⁹⁹.¹⁰⁰ Καὶ ἵνα πληρέστατα ἐξαρτίσει¹ ὅτι ἐκουσίως² τὸ πάθος ἀνεδέξατο, ἔλεγεν ἡμῖν³. Ἐξουσίαν ἔχω θῆναι⁴ τὴν ψυχὴν μου, καὶ ἐξουσίαν ἔχω πάλιν λαβεῖν⁵ αὐτήν. Ἐσχάτον δὲ⁶ ἐν τῷ δειπνῆσαι αὐτὸν⁷ μεθ' ἡμῶν εἶπεν⁸ ὅτι⁹. Εἷς ἐξ ὑμῶν παραδώσει με. Πρὸς ταύτην οὖν τὴν φωνὴν πάντων περιλύπων γεγονότων¹⁰, ἵνα ἡ ὑποψία ἀναμφίβολος γένηται¹¹, ἀπεφθῆνατο εἰπὼν¹². ἤτις ἐπιδώσω τὸ κλάσμα τοῦ

A Beatus Andreas respondit : O si velles scire mysterium crucis, quam rationabili charitate auctor vitæ humani generis pro restauratione nostra hoc crucis patibulum non invite, sed sponte suscepit!

Ægeates dixit : Cum traditus a suo discipulo, et a Judæis tentus præsidii adductus sit, et ad petitionem Judæorum a militibus præsidis crucifixus : quomodo tu dicis eum sponte crucis suscepisse patibulum?

Sanctus Andreas dixit : Ideo ego dico sponte, quoniam simul cum ipso fui, cum a suo discipulo traderetur; antequam enim traderetur, dixit nobis quod tradendus esset, et crucifigendus pro salute hominum, et die tertia resurrecturum se esse prædixit^a. Cui frater meus Petrus dixit : Propitius erit tibi, Domine; non fiet istud : et indignatus sic ait Petro : Vade retro, Satana, quia non sapis ea quæ sunt Dei^b. Et ut plenius demonstraret quod sponte passionem susciperet, dicebat nobis : Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam^c. Ad ultimum, dum cœnaret nobiscum, dixit : Unus vestrum me traditurus est; igitur ad istam vocem cum omnes contristaremur, ut suspicio omni dubio vacaret, revelavit, dicens : Cui dederò panis fragmentum de manu mea, ipse est qui tradit me^d. Cum igitur dedisset uni ex condiscipulis nostris, et futura quasi jam præterita